Pennsylvania Health Care Cost Containment Council

Hospital-acquired Infections Reported in 2007

Quarter 1 Quarter 2 Quarter 3 Quarter 4

Number of Infection Number of Infection Number of Infection Number of Infection

Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per
Hospital Name Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases
Statewide 7,744 19.2 7,069 17.8 6,295 16.2 6,841 17.6
Peer Group 1 3,899 22.4 3,625 20.8 3,253 18.9 3,590 20.9
Abington Memorial 156 17.7 171 19.3 154 17.4 151 16.2
Albert Einstein 107 16.9 92 15.0 89 14.0 112 17.2
ES  Allegheny General (Q3-2007) 182 26.4 203 29.6 177 25.9 214 31.3
Altoona Regional® 49 10.2 45 9.5 33 7.0 30 6.7
Community/Scranton 39 12.9 53 17.7 29 10.0 34 12.4
Conemaugh Valley Memorial 148 28.7 113 22.1 117 22.7 116 24.0
Crozer-Chester 100 22.2 97 21.3 93 20.2 77 16.1
Frankford 210 28.5 116 16.3 121 17.2 204 27.8
Geisinger/Danville 75 14.7 71 14.0 67 135 84 16.9
Hahnemann University 114 26.3 75 16.6 93 21.1 106 23.9
ES Hamot (Q1-2005) 107 26.1 116 27.6 111 25.3 114 27.1
ES  Hospital University PA (Q3-2007) 311 34.5 336 37.9 276 317 278 31.3
Lancaster General 148 17.8 142 16.8 12 1.4 108 13.4
Lehigh Valley 247 29.3 239 28.1 245 29.5 229 27.6
Main Line Lankenau 72 15.2 57 12.1 53 11.3 93 20.0
Mercy Pittsburgh 53 12.8 32 8.1 72 18.9 88 23.9
ES Milton S Hershey (Q4-2005) 258 44.9 272 46.0 252 44.6 193 35.3
Pennsylvania 58 10.3 73 12.7 58 10.1 73 12.6
Pinnacle Health 141 17.9 128 16.7 113 14.9 126 16.0
ES Reading (Q1-2007) 169 26.4 118 18.6 103 17.0 127 20.5
St Luke's/Bethlehem 185 23.0 142 18.1 135 17.3 140 17.4
St Mary 93 16.8 79 14.3 67 13.7 70 13.6
Temple University 140 20.4 169 23.8 155 21.9 169 25.0
Thomas Jefferson Univ* 264 31.9 198 24.1 202 24.0 193 22.9
ES UPMC Presby Shadyside (Q3-2007) 317 23.1 360 25.2 290 20.4 309 22.3
Western Pennsylvania 75 16.9 55 12.4 63 14.4 52 12.4
York 81 12.7 73 11.6 73 11.9 100 16.4
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Pennsylvania Health Care Cost Containment Council

Hospital-acquired Infections Reported in 2007

Quarter 1 Quarter 2 Quarter 3 Quarter 4
Number of Infection Number of Infection Number of Infection Number of Infection
Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per
Hospital Name Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases
Peer Group 2 1,790 18.3 1,632 17.1 1,381 15.0 1,513 16.2
Brandywine 25 13.4 25 14.3 24 14.0 17 10.1
ES  Butler Memorial (Q1-2004) 102 37.4 89 33.7 7 2.8 61 24.4
Chester County 51 14.1 68 18.5 63 17.7 35 9.2
Doylestown 53 17.1 55 17.5 47 15.3 54 17.7
DuBois Regional 42 24.1 41 24.7 34 22.1 28 16.6
Easton 55 18.8 42 14.9 34 12.7 34 12.4
Geisinger Wilkes-Barre 18 11.7 15 10.8 7 5.3 18 14.0
Geisinger Wyoming Valley 40 185 46 21.6 47 22.5 60 29.7
Good Samaritan/Lebanon 30 11.8 29 11.5 32 13.4 35 14.6
Graduate® 0 0.0
Holy Spirit 57 16.0 56 16.3 54 16.3 64 18.4
Jeanes 14 51 28 115 22 10.1 15 6.6
Jefferson Regional 103 22.7 7 17.3 105 25.5 94 23.7
Lancaster Regional 27 23.7 41 39.2 20 21.7 24 25.9
Lehigh Valley/Muhlenberg 40 17.0 36 16.2 36 16.4 47 20.3
Lower Bucks 10 5.2 8 4.2 5 2.5 10 5.3
Main Line Bryn Mawr 53 13.3 17 4.3 45 114 49 121
Main Line Paoli 34 10.8 40 13.3 14 4.7 22 7.5
Medical Center Beaver 70 17.9 73 18.6 39 10.3 47 12.5
Mercy Fitzgerald 90 34.9 69 27.8 56 22.6 63 25.0
Mercy/Scranton 41 14.9 63 22.7 39 15.0 53 21.2
Penn Presbyterian 56 16.6 72 20.8 67 18.9 73 19.8
Phoenixville 21 10.0 34 15.8 22 10.6 20 9.6
Pocono 48 16.7 35 11.9 30 10.8 50 17.1
Robert Packer 37 13.1 32 11.2 35 13.3 46 18.2
ES  Sacred Heart/Allentown (Q3-2006) 21 14.2 20 15.1 18 13.7 17 12.9
Saint Vincent Health 104 28.5 75 19.9 81 21.9 66 17.8
Sharon Regional 21 10.1 26 12.7 35 185 20 9.9
St Clair Memorial 75 20.2 39 11.3 43 12.0 51 14.0
St Joseph/Reading 51 21.7 50 22.0 41 18.4 33 15.3
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Quarter 1 Quarter 2 Quarter 3 Quarter 4

Number of Infection Number of Infection Number of Infection Number of Infection
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Hospital Name Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases
UPMC Passavant 86 20.3 67 17.2 65 16.5 90 21.9
WVHCS 115 27.9 100 24.1 68 16.5 82 20.2
Washington 32 9.3 39 115 26 8.0 34 10.7
ES  Westmoreland Regional (Q3-2006) 128 37.3 91 26.1 7 23.3 67 19.8
Williamsport 40 14.2 34 12.4 43 16.7 34 13.0
Peer Group 3 1,826 16.8 1,627 15.3 1,485 14.5 1,569 15.3
ACMH 17 12.3 6 4.2 6 4.7 23 17.3
Alle-Kiski 83 31.3 63 24.4 43 17.7 48 20.2
Bradford Regional 11 12.6 12 16.7 8 10.9 7 9.3
Canonsburg General 16 13.7 15 13.0 10 9.2 20 171
Carlisle Regional 47 29.8 23 15.7 29 20.7 40 28.7
Central Montgomery 19 14.3 20 15.6 4 3.1 12 9.4
Chambersburg 73 22.5 52 16.9 44 14.5 38 12.2
Chestnut Hill 19 8.4 21 9.3 18 7.8 20 8.6
ES Clearfield (Q4-2006) 14 14.1 14 13.8 8 8.2 5 5.2
Delaware County Memorial 85 29.5 64 23.2 50 18.7 64 23.5
Ephrata Community 18 9.2 32 17.0 26 154 14 7.8
Evangelical Community 12 7.3 5 3.2 6 3.7 4 2.6
ES  Frick (Q3-2006) 25 23.7 22 21.5 16 16.9 25 26.3
Gettysburg 10 9.0 5 51 14 14.7 11 10.3
Gnaden Huetten Memorial 11 13.1 3 4.0 7 10.4 17 234
Good Samaritan Regional 37 23.1 25 16.7 15 10.8 12 8.5
Grand View 43 18.1 27 12.2 35 17.2 36 16.7
Hanover 21 13.9 22 15.2 24 17.5 35 24.4
Hazleton General 38 18.8 35 19.0 33 17.3 40 20.3
Holy Redeemer 2 0.6 39 11.6 37 10.9 39 11.2
Indiana Regional 26 16.7 35 185 24 13.8 26 151
Jameson Memorial 26 10.3 21 8.9 18 7.5 25 10.8
Jennersville Regional 11 115 7 7.5 9 10.0 13 15.2
ES Latrobe Area (Q3-2006) 69 28.9 49 20.9 52 23.9 61 28.1
Lewistown 20 12.9 28 19.8 26 19.5 31 23.4
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Hospital-acquired Infections Reported in 2007

Quarter 1 Quarter 2 Quarter 3 Quarter 4
Number of Infection Number of Infection Number of Infection Number of Infection
Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per

Hospital Name Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases

Magee—Womensl 19 4.6 24 5.6 29 6.6 38 9.0

Meadville 36 21.4 22 12.7 24 14.3 28 17.1

ES  Memorial York (Q4-2006) 30 19.7 30 20.8 13 8.9 21 13.9

Mercy Jeannette 18 13.7 19 16.1 19 16.9 21 17.9

Mercy Philadelphia 22 9.3 30 13.0 18 7.8 30 12.8

Mercy Suburban 18 9.4 23 125 22 11.8 15 8.2

Methodist Division/TJUH 60 23.0 51 19.3 69 25.4 72 27.8

Millcreek Community 2 4.2 5 131 2 7.1 1 3.6

Monongahela Valley 37 15.6 47 21.0 27 13.0 30 14.4

Montgomery 27 13.7 22 11.7 21 12.3 14 8.3

Moses Taylor 35 15.3 36 15.4 37 14.8 34 13.9

ES  Mount Nittany (Q3-2006) 41 17.1 38 15.5 45 17.9 54 21.7

Nazareth 75 27.7 74 27.7 67 26.9 63 25.2

Ohio Valley General 24 20.2 17 14.1 15 13.1 16 14.0

Pottstown Memorial 51 20.3 28 114 28 121 37 16.3

ES Pottsville Warne Clinic (Q3-2006) 30 16.2 23 13.1 20 11.9 33 18.9

Riddle Memorial 48 17.1 32 11.3 35 12.2 27 10.3

Roxborough Memorial 11 8.1 11 9.7 3 2.7 15 12.3

Sewickley Valley 31 13.0 22 9.1 20 9.3 16 7.2

Somerset 11 11.3 18 18.2 12 13.3 9 9.5

Taylor 55 29.7 42 25.0 53 33.2 30 16.7

Temple East 33 12.6 26 9.7 24 8.9 17 6.4

ES UPMC Braddock (Q4-2007) 36 32.8 25 22.8 14 14.9 23 24.2

UPMC Horizon 18 9.9 25 13.7 26 14.7 17 9.7

ES UPMC McKeesport (Q4-2007) 76 33.5 68 325 64 32.0 53 27.2

UPMC Northwest 17 9.7 13 7.3 30 17.6 11 6.5

ES UPMC South Side (Q2-2007) 53 37.7 66 47.7 52 38.0 41 30.5

ES UPMC St Margaret (Q2-2007) 50 14.0 46 13.1 42 12.7 52 15.5

Uniontown 26 9.6 23 9.0 23 9.4 29 11.4
Warminster* 9 10.9 2 2.9 0 0.0

Western PA Hosp/Forbes 74 22.1 74 22.4 69 21.0 56 17.8
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Pennsylvania Health Care Cost Containment Council

Hospital-acquired Infections Reported in 2007

Quarter 1 Quarter 2 Quarter 3 Quarter 4

Number of Infection Number of Infection Number of Infection Number of Infection

Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per
Hospital Name Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases
Peer Group 4 229 9.8 185 8.4 176 8.4 169 7.9
Aliquippa Community 7 22.7 4 14.2 0 0.0 0 0.0
Barnes Kasson County 0 0.0 1 3.9 0 0.0 0 0.0
Berwick 11 12.5 4 4.8 4 4.9 1 11
Bloomsburg 4 6.8 4 7.7 2 3.3 3 5.0
Brookville 5 14.0 4 9.7 0 0.0 0 0.0
Bucktail 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
ES Charles Cole Memorial (Q3-2006) 9 16.5 6 10.7 6 12.8 5 10.0
Clarion 7 9.6 2 2.7 5 6.3 5 6.7
Corry Memorial 4 12.2 2 6.6 4 131 3 11.8
Elk Regional 14 17.6 9 12.4 11 15.4 10 14.1
ES Ellwood City (Q4-2006) 4 7.1 7 13.5 4 9.5 8 19.1
Fulton County 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Grove City 10 14.6 6 11.2 2 3.6 6 10.4
Heart of Lancaster 16 24.1 17 26.3 11 16.8 7 111
Highlands 1 2.3 1 2.2 2 5.2 2 54
J C Blair Memorial 8 12.6 10 18.9 18 27.7 16 26.1
Jersey Shore 1 3.3 3 11.3 1 3.6 2 7.7
Kane Community 1 3.8 0 0.0 0 0.0 35
Lock Haven 2 3.5 0 0.0 3 5.8 4 6.9
Marian Community 6 9.1 11 16.0 8 12.7 10 171
Memorial/Towanda 1 2.7 2 5.6 0 0.0 1 3.0
Meyersdale Community 0 0.0 0 0.0 1 9.7 0 0.0
Mid-Valley 5 20.5 0 0.0 2 12.4 1 6.1
Miners 5 23.7 1 5.9 1 6.3 6 35.3
Montrose General® 0 0.0 1 4.0 0 0.0
Muncy Valley 1 5.2 2 10.3 0 0.0 0 0.0
Nason 3 51 2 35 1 2.0 5 9.4
Palmerton 2 4.5 3 7.1 3 8.9 5 15.0
Punxsutawney Area 3 6.0 2 4.7 7 17.2 2 4.8
Saint Catherine 1 2.6 0 0.0 3 10.1 0 0.0
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Hospital-acquired Infections Reported in 2007

Quarter 1 Quarter 2 Quarter 3 Quarter 4
Number of Infection Number of Infection Number of Infection Number of Infection
Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per Cases with Rate per

Hospital Name Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases Infections 1,000 Cases
Shamokin Area Community 14 21.1 10 15.2 8 12.3 3 4.5
Soldiers & Sailors 2 3.5 0 0.0 1 2.1 4 8.5
Southwest Regional MC 7 12.8 1 2.0 2 4.3 0 0.0
Springfield 4 9.3 4 9.5 3 8.5 1 2.7
St Joseph's/Philadelphia 14 12.7 21 20.3 9 8.5 20 18.4
St Luke's Miners 13 23.9 4 8.4 6 12.9 6 13.1
St Luke's Quakertown 12 19.8 7 10.6 2 3.2 5 8.1
Sunbury Community 2 3.4 6 10.4 9 18.3 4 7.6
Titusville Area 3 6.2 0 0.0 1 2.4 0 0.0
Troy Community 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Tyler Memorial 3 5.0 3 4.7 6 10.3 3 5.6
Tyrone 1 3.8 1 3.4 0 0.0 0 0.0
UPMC Bedford 1 1.6 5 8.7 3 5.3 3 5.2
Warren General 2 3.1 3 4.7 1 1.7 3 4.8
Wayne Memorial 5 5.1 5 5.0 5 5.3 6 5.5
Waynesboro 11 115 10 13.4 16 20.0 5 6.3
Windber 4 7.0 1 2.0 5 9.6 3 6.0

ES - Indicates the use of electronic surveillance beginning with the quarter and year noted. For more information about electronic surveillance, please see the Reader’s Guide.
'Hospital status changes:

Altoona Regional Health System: This hospital’'s data reflects its merger with Bon Secours in Quarter 3, 2006.

Graduate: This hospital closed March 31, 2007.

Magee Women'’s: In mid 2006, Magee-Women'’s facility type was changed, at the hospital's request, to general acute care.
Thomas Jefferson University: This hospital’'s data reflects its merger with Wills Eye Hospital in Quarter 3, 2006.
Warminster: This hospital closed on October 1, 2007.

This hospital did not submit data for Quarter 3, 2007.
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